Biserica Română din Paris în 1917-1919”², publicată două decenii mai târziu, în anul 1937, de preotul Cicerone Iordăchescu³, la Tipografia Alexandru Țerek din Iași. Lucrarea este dedicată „Memoriei părinților mei: preotului Dumitru Iordăchescu și soției sale Maria, morți ambii în aceeași zi, 22 mai (4 iunie) 1917, de tifos exantematic, adus în țară de trupele rusești”. Așadar, o persoană mai mult decât avizată, îndrituită prin tripla ipostază de combatant, confesor al militarilor români și victimă a mării conflagrații mondiale.

Născut pe 22 ianuarie 1882, în familia preotului Dumitru Iordăchescu, din satul Lițca, comuna Miclăușeni, jud.